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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Sundby 

Sundby Sogn ligger i det nordvestlige hjørne af Mors, hvor Vilsund adskiller øen fra Thy. Sognet er præget af 

at være gennemskåret af hovedvejen A26, og af markante kystskrænter i den nordlige tredjedel af sognet. 

Sundby ligger som en randbebyggelse med en udstrækning på næsten 3 kilometer, mens resten af sognet 

præges af fritliggende og relativt isolerede, små landbrugsejendomme. 

Der er i dag registreret 20 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er 

generelt korte og isolerede, og relativt mange er helt utydelige i dag. Der er intet tegn på 

udskiftningsmønsteret tilbage, men et langt sognedige er bevaret mod Bjergby Sogn, midt i det kuperede 

kystlandskab. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 6 diger tages ud af registreringen, mens 3 nye tilføjes.  

Digerne 120.112 og 120.316 er henholdsvis 132 og 62 meter lange, og var oprindeligt forbundet af to andre 

digestykker, der blev fjernet før 1992. Digerne ligger cirka 200 meter fra hinanden, og der er over 300 meter 

til de nærmeste andre diger. På sognekortet fra 1814 ses 120.316 som en del af skellet mellem matr.nr. 7 og 

14, mens 120.112 ikke ses. Begge diger fremstår i dag som små terrænspring uden noget digepræg, og selvom 

120.316 afgrænser et beskyttet naturareal, har Morsø Kommune vurderet at digerne har en lav værdi både 

kulturhistorisk, landskabeligt og biologisk.  

Diget 120.262 er 180 meter langt, men kun cirka 65 meter kan erkendes som et dige i landskabet. Diget er 

ikke vist på sognekortet, og kun de ovennævnte 65 meter er vist som et dige på det høje maalebordsblad. 

Diget er vist i hele sin længde på 4-cm kortet og det lave maalebordsblad, men både besigtigelse og 

gennemgang af ældre luftfotos tyder på, at der ikke har været et egentligt dige i mange år, på de resterende 

cirka 115 meter. Diget foreslås derfor taget ud af registreringen. 

Diget 120.188 er meget lavt og svært at kende fra den tilknyttede grøft og terrænet omkring. Diget er på 

begge maalebordsblade vist som en grøft, og Morsø Kommune vurderer at det er meget sandsynligt, at der 

aldrig har været et dige på stedet. Da diget samtidigt er kort (114 meter) og isoleret (over 500 meter fra 

andre diger), foreslås det taget ud af registreringen. 

Diget 120.101 er 87 meter langt, og ligger mellem bebyggelsen i Sundby og A26. Diget er et oprindeligt 

udskiftningsskel, men er blevet skåret over af A26 for år tilbage, og det tilbageblevne stump dige er stærkt 

beskadiget. Da det ikke med sikkerhed kan bestemmes hvornår skaderne er opstået, og da digets oprindelige 

dimensioner er meget usikre, vurderer Morsø Kommune at det ikke vil give mening at bevare diget i 

beskyttelsen. 

Diget 120.091 tages ud af registreringen, fordi de ældre kort viser at diget er anlagt som et havedige. Diget 

er derfor ikke omfattet af definitionen på et dige, der er omfattet af Museumslovens § 29 a. 

Det nye dige 5.083 foreslås medtaget i registreringen, fordi det fremstår som et lille dige, der forlænger det 

beskyttede dige 120.075 mod vest. Diget er markeret på sognekortet som en del af skellet mellem matr.nr. 
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10 og 36, og kan genfindes på det lave maalebordsblad. På 4-cm kortet og det høje maalebordsblad er diget 

markeret som en grøft, men Morsø Kommune vurderer at der er tale om et dige i dag. 

Det nye dige 5.084 foreslås taget med, fordi det er et langt (395 meter) og ret markant dige, der oprindeligt 

har været en del af skellet mellem matr.nr. 13 og 14. Digets dimensioner svarer til ethvert andet normalt dige 

på Mors, hvilket vil sige en højde på godt 50 cm og en bredde på 2 – 2,5 meter. 

Det nye dige 5.085 foreslås medtaget, selvom det med sine 132 meter er ret kort. Diget er helt eller delvist 

med på alle de historiske kort, og fremstår som et lille, men dog markeret dige i dag. Begrundelsen for at 

medtage et så beskedent dige er, at det grundet placeringen ud mod Molervej er med til at vise en tidligere 

ejendomsstruktur i et sogn, der ellers er præget af mangel på visuelle beviser på udskiftningen. 

På 1 ud af de 20 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digets registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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